П Р О Т О К О Л
заседания комиссии сферы традиционной хозяйственной деятельности  Совета по развитию малого и среднего предпринимательства  при администрации  Ханты-Мансийского района

г. Ханты-Мансийск                                                                     14 мая 2015 года

	Председатель заседания:

	Замятина
Татьяна Алексеевна
	первый заместитель главы администрации района,  заместитель председателя  Совета по развитию малого и среднего предпринимательства  при администрации  Ханты-Мансийского района

	Секретарь:

	Хозяинова
Татьяна Ивановна
	начальник отдела сельского хозяйства комитета экономической политики администрации района

	Присутствовали:

	Усманов  Владислав  Гильманович
	глава администрации Ханты-Мансийского района, председатель  Совета по развитию малого и среднего предпринимательства  при администрации  Ханты-Мансийского района

	Ерышев
Руслан Николаевич
	заместитель Председателя Думы Ханты -                  Мансийского района

	Холодилова
Альбина Валерьевна
	председатель комитета экономической политики администрации района

	Комиссаров
Александр Юрьевич
	заместитель директора Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики автономного округа (далее-Департамент)

	Коляда
Тарас Георгиевич

	главный  специалист-эксперт  отдела по работе с территориями традиционного природополь-зования управления традиционного хозяйствования коренных малочисленных Севра

	Саватеев
Дмитрий Юрьевич
	заместитель начальника управления туризма Департамента

	Новьюхов
Александр Вячеславович
	президент общественной организации «Спасение Югры»

	Гындышева
Светлана Кирилловна
	главный специалист отдела предоставления прав рыбными ресурсами Управления агропромышленного комплекса, использования рыбных ресурсов Департамента

	Гладков
Алексей Владимирович
	заместитель генерального директора ОАО «Югралесхоз»

	Фетисов
Дмитрий Анатольевич
	начальник отдела по работе с коренными малочисленными народами Севера ОАО «Сургутнефтегаз»

	Шлапакова
Ирина Леонидовна
	заместитель председателя комитета экономической политики администрации района

	Шишонкова
Любовь Владимировна
	директор МАУ «ОМЦ» администрации района

	Орлов
Евгений Александрович
	специалист-эксперт комитета экономической политики администрации района

	Камаев
Юрий Васильевич
	начальник юридической службы ООО «НРО» Колмодай», с. Цингалы

	Николаев
Владимир Васильевич
	индивидуальный предприниматель,
п. Выкатной

	Монин
Петр Павлович
	председатель общины малочисленных народов «Правдинск», п. Горноправдинск

	Вагнер
Анриетта Олеговна
	директор ООО «НРО «Обь», с. Кышик

	Охранов
Александр Сергеевич
	председатель общины КМНС «Остяко Вогульск», д. Шапша

	Алекин
Аркадий Ярославович
	председатель ОКМНС «Тренька», с. Кышик

	Ячигин
Валерий Георгиевич
	председатель НРО КМНС «Нарымский Стан», г. Ханты-Мансийск

	Простакишин
Федор Алексеевич
	заместитель председателя ОКМНС «Озеро Тымгынтор», д. Ягурьях

	Медведев
Федор Васильевич
	председатель ОКМНС «Охлым», п. Кедровый

	Шатина
Янина Олеговна
	председатель ОКМНС «Обь», п. Луговской

	Мингалев
Руслан Владимирович
	председатель ОКМНС «Иртыш», п. Луговской

	Вагнер
Александр Александрович
	директор ООО «НО «Кордон», г. Ханты-Мансийск

	Вахрушев
Андрей Васильевич
	председатель ОКМНС «Сибирь», д. Шапша

	Слинкин
Иван Сергеевич
	председатель ОКМНС «Востыхой», д. Ягурьях

	Тавлин
Анатолий Владимирович
	индивидуальный предприниматель, г. Ханты-Мансийск

Повестка заседания:

1. Открытие заседания Совета.
2. О формах  и механизмах государственной поддержки традиционных видов промыслов коренных малочисленных народов  Югры.
3. Итоги работы общественной  организации «Спасение Югры» в 2014 году. Изменения в законодательстве, связанные с традиционными видами хозяйственной деятельности.
4. Предоставление субсидий на обустройство   территорий традиционного природопользования в рамках исполнения администрацией района отдельного государственного полномочия.
5. Предоставление отчетности при осуществлении традиционного рыболовства.
6. Эффективность мер государственной поддержки в реализации проекта по созданию предприятия по переработке рыбы в рамках деятельности общины коренных малочисленных народов Севера.
7. Состояние и перспективы развития деятельности ОАО «Югралесхоз» по заготовке и переработке дикоросов, взаимодействие с заготовителями дикоросов, проблемы, пути решения. Результаты заготовительной компании на территории Ханты-Мансийского района за 2014 год.
8. Развитие этнотуризма в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре. Грантовая поддержка. Положительные примеры по предоставлению    туристических услуг на базе национальных общин Ханты-Мансийского района.
9. Сотрудничество нефтяных компаний с национальными общинами в рамках исполнения модельного соглашения об использовании земель для целей недропользования в границах территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера.
10. Обсуждение. Подведение итогов.

1. По первому вопросу слушали Усманова Владислава Гильмановича – главу администрации Ханты-Мансийского района и Ерышева Руслана Николаевича-заместителя председателя Думы Ханты-Мансийского района. Глава администрации и заместитель председателя Думы поприветствовали участников заседания. Глава администрации района озвучил повестку заседания, представил присутствующих.

2. По второму вопросу слушали КолядуТараса Георгиевича.
Коляда Т.Г. сообщил о комплексе мер по поддержке  традиционных видов промыслов, составляющих основу жизнеобеспечения и традиционного образа жизни коренного населения.  Обратил внимание  на 100% исполнение государственной  программы. Сообщил о направлении в адрес  Департамента финансов  автономного  округа заявки на дополнительное финансирование в 2015 году, сформированной  на основе данных  муниципальных образований. Обратил внимание  на  активность  национальных общин  района в привлечении  грантовой поддержки  на   развитие    традиционной хозяйственной деятельности и этнотуризма.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации Ханты-Мансийского района:
2.1. В целях эффективного использования средств бюджета автономного округа, направляемых муниципальным образованиям на исполнение отдельного государственного полномочия в рамках реализации мероприятий государственной программы «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2014-2020 годы» продолжить контроль за исполнением  сетевого графика реализации  мероприятий  государственной программы;
2.2.  Направить  в  Департамент природных  ресурсов и несырьевого  сектора  экономики автономного округа предложения о   рассмотрении возможности  ежегодного чередования  грантовой поддержки в сфере туризма и традиционных отраслей хозяйствования с предоставлением  в 2015 году грантов  в сфере туризма, в 2016 году  в сфере  традиционных отраслей хозяйствования и т.д.
Срок: до 01.06.2015 года

3. По третьему вопросу слушали Новьюхова Александра Вячеславовича.
Новьюхов А.В. обратил внимание, что в 2014 году    общественной организацией  принято 56 нормативных правовых актов, в том числе 15 законов, среди них такой важный комплексный документ как Концепция устойчивого развития коренных малочисленных народов  на 2015-2017 годы и План мероприятий по её реализации.
Проинформировал, что особое место в работе организации занимают вопросы регулирования отношений между недропользователями и коренными народами, а  также  вопросы повышения  качества жизни коренных малочисленных народов  Севера.
Доложил о  съезде оленеводов, проведенном 10-11 апреля 2015 года   в  г. Когалым,  в рамках которого  был создан  Союз оленеводов Ханты-Мансийского района, президентом которого был назначен председатель  национальной общины «Остяко-Вогульск» - Охранов Александр Сергеевич. Сообщил, что в настоящее  время  в целях уточнения границ  проводится функциональное  зонирование территорий традиционного природопользования (далее-ТТП), чтобы определить, где и чем занимаются коренные народы в целях перераспределения  неиспользуемых земель.
Решили:
1. Информацию принять к  сведению.

4. По четвертому вопросу слушали Холодилову Альбину Валерьевну.
Холодилова А.В. сообщила,  что  в рамках государственной программы по  социально-экономическому развитию коренных  малочисленных народов  Севера  основной объем бюджетной поддержки (72,2 %),  направляется на обустройство территорий традиционного природопользования и  компенсацию затрат по приобретению  материально-технических средств.
Отметила, что в соответствии с условиями  государственной программы выплата субсидий осуществляется в порядке очередности,  согласно даты подачи заявления и при наличии бюджетного финансирования.
Проинформировала, что  Комитетом экономической политики администрации  района в рамках исполнения  государственного полномочия проведено обследование произведенного  обустройства  у 15 субъектов традиционной хозяйственной деятельности и проанализировано исполнение ими договорных обязательств.
Анализ показал, что 32,2 % (6,8  млн. рублей) от выданных субсидий  (21,1 млн. рублей) определены к возврату в бюджет в связи с неисполнением субъектами договорных обязательств.
Основные причины - несоответствие количества построенных объектов обустройства заявленному и требованиям типовой проектно-сметной документации, а также несоблюдение размещения объектов строительства участкам, выделенным для обустройства.
Решили:
1 Информацию принять к  сведению.
2 Администрации Ханты-Мансийского района:
2.1. Направить предложения в Департамент природных ресурсов и  несырьевого сектора экономики автономного  округа по внесению изменений в условия предоставления субсидий на реализацию мероприятий программы в части сохранения всего перечня объектов обустройства ТТП, с предоставлением получателям поддержки права выбора наиболее необходимых для осуществления деятельности объектов, но не более 70% от всего перечня, что позволит увеличить количество получателей субсидий.
Срок: до 01.06.2015 года
2.2. Рекомендовать субъектам права традиционного природопользования:
2.2.1.  При обращении  в  администрацию района за предоставлением  государственной поддержки  на  обустройство  ТТП  предоставлять   качественно подготовленный   пакет документов. Особое  внимание  обратить  на карту-схему размещения объектов обустройства. В реквизитах данного  документа  в обязательном порядке должна быть  указана  именная принадлежность (ФИО владельца ТТП). Документ должен  быть  подписан  руководителем  органа, выдавшего данный документ, и заверен печатью.
2.3.Рекомендовать  руководителям национальных общин и предприятий:
	2.3.1.Активнее участвовать в конкурсах по предоставлению грантов на строительство объектов недвижимого имущества в труднодоступных населенных пунктах, связанных с переработкой рыбы, дикоросов  в рамках  муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2017 годы».

5. По пятому вопросу слушали Гындышеву Светлану Кирилловну.
Гындышева С.К. сообщила, что Департамент природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры   объявляет прием и регистрацию заявок о предоставлении водных биоресурсов в пользование в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера в водоёмах на территории Ханты-Мансийского автономного округа на 2016 год от граждан из числа лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, и их общин в соответствии с требованиями законодательства.
Обратила внимание руководителей национальных общин и предприятий на перечень запретных орудий лова, орудий лова при осуществлении любительского и спортивного рыболовства. Проинформировала о необходимости соблюдения требований к сохранению водных биоресурсов и предоставления в территориальные органы Росрыболовства сведений о добыче (вылове) водных биоресурсов.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям национальных общин, предприятий и индивидуальным предпринимателям:
2.1. Соблюдать и выполнять Правила рыболовства для Западно - Сибирского рыбохозяйственного бассейна;
2.2. Подготовить и сдать заявки на предоставление водных биоресурсов в пользование в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера в водоёмах на территории Ханты-Мансийского автономного округа в муниципальное  образование или через МФЦ.
Срок: до 25.08.2015 года
2.3.Предоставлять отчеты в отдел Государственного контроля, надзора, охраны водных биоресурсов и среды их обитания по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре Нижнеобского территориального управления Росрыболовства.
Срок: до 10 числа следующего  за отчетным кварталом

6. По шестому  вопросу слушали Вагнер Анриетту Олеговну.
Вагнер А.О.сообщила, что в том числе  с участием средств бюджета района в   границах урочища «Старые Косари» построен цех по переработке рыбы. Сдача в эксплуатацию цеха находится на стадии завершения. В  цехе уже  ведутся работы по копчению, засолке, вялению рыбы. В настоящее время  производится около  30 наименований различной рыбной продукции. За 2014 год  предприятием произведено  более 60 тонн различной рыбной продукции, реализация  которой  осуществляется  в    четырех торговых точках г. Ханты-Мансийска.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.

7. По седьмому вопросу слушали Гладкова Алексея Владимировича.
Гладков А.В. сообщил, что для осуществления деятельности  в  ведении ОАО «Югралесхоз» находится  производственный корпус, административно-бытовой блок, склад хранения кедрового ореха, склад хранения тары, холодный склад, теплая стоянка для автомобилей.
Все производственные цеха оснащены современным технологическим оборудованием. Продукция, прошедшая технологи-ческую обработку  расфасовывается в упаковку, удобную для реализации в торговой сети и для нужд общественного питания.  Продукция хранится в  складе готовой продукции, оснащенном оборудованием для соблюдения режима хранения.
Проинформировал, что в целях заготовки дикоросов предприятием  организованы передвижные пункты в деревнях Ярки, Шапша, Ягурьях, но в силу объективных причин (отсутствие  финансовых средств) заготовительная компания в 2013-2014 годах не осуществлялась.
Гладков  А.В.  доложил, что в целях организации деятельности предприятия  в 2015 году  необходимо привлечение кредитных ресурсов, расширение заготовительной сети, организация  стационарных пунктов приема и хранения дикоросов на территории Ханты-Мансийского района.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать переработчикам дикоросов – ОАО «Югралесхоз», ООО НРО «Обь»:
2.1.Подготовить совместный план мероприятий по организации приема   дикоросов от населения и национальных общин Ханты-Мансийского района, установить рекомендуемые цены приема дикоросов;
2.2.Провести  встречи с главами сельских поселений Ханты-Мансийского района с обсуждением процесса заготовительной компании на территории   поселений.

8. По восьмому вопросу слушали Саватеева Дмитрия Юрьевича.
Саватеев Д.Ю. проинформировал о развитии этнотуризма в  автономном округе. Сообщил, что перспективой развития этнографического туризма должно стать создание этнографических деревень в автономном округе по типу соответствующих объектов показа, распространенных за рубежом. При поддержке Правительства автономного  округа подобный проект реализуется в Ханты-Мансийском районе – Сибирь Парк в д. Добрино.
Обратил внимание на участие национальных общин района в конкурсах на предоставление грантовой поддержки за счет средств окружного бюджета на развитие внутреннего и въездного туризма. В 2014 году в подноминации «Развитие этнографического туризма в муниципальном образовании» ООО НРО «Колмодай»  и Центр ремесел «Ас Аланг» получили гранты на реализацию проекта «Национальная деревня «Вэн корт».

Решили:
1. Информацию принять к  сведению.
2. Руководителям национальных общин и предприятий:
2.1. Обратить внимание на качественную подготовку бизнес-планов на предоставление грантов  на развитие этнографического туризма.
3. Администрации Ханты-Мансийского района:
3.1. Оказывать практическую помощь в подготовке и реализации проектов по развитию этнографического  туризма.

9. По девятому вопросу слушали Фетисова Дмитрия Анатольевича
     Фетисов Д.А. сообщил, что в рамках исполнения модельного соглашения об использовании земель для целей недропользования в границах территорий традиционного природопользования предоставляется как финансовая, так и материальная поддержка, что оказывает положительное влияние на сохранение и развитие традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера.
	Проинформировал  об  опыте работы с Белоярским районом, где сотрудничество осуществляется в рамках соглашения  с  администрацией района после обсуждения обязательств  соглашения на  сходах  граждан  из числа  коренных малочисленных народов Севера.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.

10. Обсуждение. Подведение итогов.

Заместитель председателя Совета 	                                    Т.А. Замятина

Секретарь								       Т.И. Хозяинова

Заместитель
председателя комитета экономической политики
администрации Ханты-Мансийского района
______________________И.Л. Шлапакова